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BULETIN INFORMATIV 25 

Cursuri de instruire privind modul de operare şi utilizare  

a aplicaţiei SICCA - Sistemul Informatic de Calcul al Costurilor 

Activităţilor 

În vederea implementării proiectului CONRENA - „Consolidarea Sistemului Statistic 

Naţional şi modernizare a proceselor de producţie statistică pentru efectuarea 

recensămintelor naţionale”, Cod SIPOCA 598/Cod MySMIS 127577/contract de finanțare 

nr. 430/17.09.2019, în cadrul activității A8 – Formare profesională, în prima jumătate a 

lunii iulie 2021 s-a desfășurat o serie de sesiuni ale cursului de instruire privind modul de 

operare şi utilizare a aplicaţiei SICCA - Sistemul Informatic de Calcul al Costurilor 

Activităţilor.  
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Sistemul Informatic de Calcul al Costurilor Activităţilor (SICCA) este o componentă 

ce se dezvoltă în cadrul Activităţii A7 - Introducerea de instrumente moderne pentru 

producerea de statistici oficiale, a proiectului CONRENA. 

Grupul țintă al cursului a fost format din: directori, directori adjuncți, șefi serviciu, 

șefi birou, experți superiori care coordonează sau răspund de implementarea lucrărilor 

statistice, personal aflat în sau vizat pentru ascensiune profesională. Participanții la acest 

curs vor avea rol de formatori pentru instruire, ulterioară, a tuturor persoanelor din 

direcțiile din care fac parte.  

Aplicația SICCA are ca scop: 

 implementarea managementului costurilor proiectelor în cadrul INS și DTS; 

 determinarea costurilor pentru toate produsele statistice rezultate din activitatea de 

producție a INS și DTS, costuri directe și indirecte, la nivel de activități generice, 

sarcini și proiecte, standardizate conform GSBPM/GAMSO; 

 optimizarea cheltuielilor cu producția statistică și determinarea costurilor standard 

prin folosirea cât mai eficientă a resurselor INS (umane și materiale); 

 îmbunătățirea fundamentării bugetului INS pe dovezi/evidențe (pentru PSNA, PSNM). 

Obiectivul cursului îl constituie însușirea (de către participanți – specialiști din INS 

și DTS-uri) modului de operare și utilizare a aplicației SICCA, aplicație care reprezintă o 

soluție integrată IT pentru arhitectura și calculul costurilor produselor și activităților din 

INS, utilizând cele două modele generice standard, general valabile în toate organizațiile 

statistice membre ale EUROSTAT,  GSBPM  (Generic  Standard  Business  Process  Model)  

și  GAMSO (Generic Activities Model Standard Organization). Participanții la acest curs vor 

avea, de asemenea și rol de formatori pentru instruire, ulterioară, a colegilor din 

compartimentele din care fac parte. 

Cursul de formare destinat personalului INS și DTS pentru utilizare SICCA cuprinde 

un număr de 12 sesiuni/serii de câte 2 zile pentru un număr de 22 specialiști, însumând 

un total de 264 specialiști (100 din INS, 164 din DTS).  

Pentru toate sesiunile de cursuri, instructori au fost Romi Mihăescu, Virginia Balea, 

Mariana Brebuleţ, Gabriela Erbaru, Liliana Mititiuc-Pădure, Ana Maria Ţîru, experți în 

cadrul proiectului. În cadrul cursurilor au fost prezentate aspectele generale privind 

calitatea în cadrul Sistemului Statistic Naţional şi în cadrul Sistemului Statistic European, 

componentele şi funcţionalităţile aplicaţiei SICCA, modul de abordare a situaţiilor 

particulare, diverse studii de caz. 
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Primele patru sesiuni/serii ale cursului au fost organizate la sediul Institutului 

Național de Statistică (INS), cu durata de două zile: 5-6 iulie, 7-8 iulie, 12-13 iulie, 14-15 

iulie, totalizând un număr de 88 participanți. 

Următoarea rundă de instruire se va desfășura în perioada septembrie-octombrie 

2021, când se vor desfășura opt sesiuni de pregătire, după cum urmează: 13-14 

septembrie, 15-16 septembrie, 20-21 septembrie, 22-23 septembrie, 27-28 septembrie, 

29-30 septembrie, 4-5 octombrie și 6-7 octombrie. 

Beneficiarul, Institutul Național de Statistică, a respectat pe întreaga perioadă de 

desfășurare a cursului toate prevederile legale în vigoare cu privire la asigurarea sănătății 

cursanților și stoparea răspândirii SARS-Cov 2. 
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Impresii ale participanţilor la curs 

Dan Laurențiu Iliescu, consilier superior în cadrul Direcției de statistica prețurilor 

- Compartimentul de statistica prețurilor în agricultură: “Implementarea SICCA în cadrul 

INS se va face cu ușurință dacă până la acel moment o mare parte din salariați vor fi 

instruiți în acest sens. Consider că este în avantajul instituției și al salariaților instituției 

ca această aplicație să fie implementată. Un avantaj ar fi că va exista o imagine clară 

asupra nevoilor bugetare pentru buna funcționare a instituției. Un alt avantaj este că o 

să fie foarte clar stabilită o imagine asupra gradului de încărcare al salariaților și se vor 

putea trage niște concluzii asupra necesității ocupării unor funcții vacante și chiar a 

reorganizării activității compartimentelor/serviciilor. 

 Margareta Marin, şef serviciu, Serviciul de Audit Intern: “Implementarea SICCA 

presupune monitorizarea şi confirmarea de către personalul de conducere a timpului de 

lucru necesar pentru realizarea lucrărilor de salariaţii din subordine. În opinia mea este 

greu de realizat de către persoane care nu pot estima timpul necesar realizării lucrărilor, 

aşa cum reiese din misiunile de audit efectuate, respectiv – nicio structură din cadrul 

instituţiei nu a prezentat o fundamentare a timpului și a resurselor umane necesare 

pentru realizarea activităților, motivând, printre altele că nu există o normare a timpului 

de lucru. Ca urmare, consider că aplicaţia SICCA este necesară, dar rezultatele vor fi 

subiective, cel puţin, la început. Avantajele implementării acestui sistem sunt: 

personalul de conducere şi de execuţie va realiza/analiza cu mai multă responsabilitate 

lucrările; fundamentare a timpului și a resurselor umane necesare pentru realizarea 

activităților instituţiei; contribuţie la calculul costurilor. De asemenea, cred că aplicația 

SICCA va responsabiliza personalul. Totuşi, în opinia mea s-a sărit peste o etapă foarte 

importantă - implementarea managementului documentelor în cadrul instituţiei”.  

Tania Cimpoeru, consilier principal în cadrul Direcţiei de Comunicare: “Consider că 

implementarea aplicației în cadrul INS va fi relativ rapidă și facilă întrucât modul de 

utilizare este suficient de intuitiv și nu ridică probleme. Printre avantajele implementării 

acestei aplicaţii sunt: gestionarea eficientă a task-urilor, inventarierea tuturor 

activităților desfășurate într-o anumită perioadă de timp, facilitarea îndeplinirii task-

urilor cu respectarea deadline-urilor, posibilitatea monitorizării activităților pentru 

diverse perioade de timp, determinarea timpului alocat pentru derularea anumitor task-

uri, toate aceste avantaje având ca urmare eficientizarea muncii angajaților. Cu toate 

că la început poate va fi necesar un efort suplimentar pentru determinarea și planificarea 

tuturor activităților realizate de angajați, în special în cazul activităților de tip suport, 

în mod sigur avantajele utilizării aplicației se vor vedea în scurt timp. Cu toate că 
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aplicația a fost proiectată pentru a ține evidența costurilor pentru produsele statistice 

și activitățile specifice, în conformitate cu standardele GAMSO și GSBPM, implementarea 

aplicației la nivelul instituției va schimba modul de gestionare a task-urilor, pe tot 

parcursul derulării acestora, de la planificare, organizare, desfășurare, până la etapa de 

control și evaluare”. 

Georgeta Mondiru, şef birou, Biroul de statistica finanţelor publice: “Implementarea 

acestei aplicații ar putea fi una benefică asupra întregii activități statistice. Cred că 

salariații își vor organiza/gestiona timpul de lucru mult mai bine, își vor 

prioritiza/planifica activitățile ce urmează a fi desfăşurate. Din prezentarea realizată la 

curs, în special scopul și obiectivele aplicaţiei, nu au rezultat decât avantaje, dar când 

se va finaliza și va fi funcțională este posibil să apară și unele dezavantaje. Este greu de 

spus la acest moment. Cursul a fost unul practic, bazat pe interactivitate și muncă în 

echipă. A fost organizat și structurat astfel încât să fie atinse în egală măsură obiectivele 

cursului, să asigure respectarea  normelor sanitare impuse de pandemie și a mijloacelor 

tehnice necesare desfășurării cursului. În ceea ce privește trainerii, au fost persoane 

experimentate care au răspuns cu promptitudine la întrebările participanților și foarte 

deschiși la propunerile venite din partea acestora”.  

Proiectul face parte din Axa prioritară Administraţie publică şi sistem judiciar eficiente, 

operaţiunea: Dezvoltarea şi introducerea de sisteme şi standarde comune în  administraţia  

publică  ce  optimizează  procesele  decizionale  orientate  către cetăţeni şi mediul de 

afaceri în concordanţă cu SCAP. 

*** 

Responsabil de comunicare în cadrul proiectului: Bogdan Liviu Pătărlăgeanu  

telefon: 0372.317.224; e-mail: poca.conrena@insse.ro 

adresa: Bulevardul Libertăţii, nr. 16, sector 5, Bucureşti 

website: http://www.insse.ro/cms/ro/content/conrena/ 
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